« Or, si cela est vrai, de quel droit oses-tu, Lucullus, me rendre odieux à ta secte, et me traduire, en quelque manière, devant les tribunaux comme coupable d'un grand crime, parce qu'en matière de certitude je ne suis aucun de ces philosophes à toi, qui ne s'entendent pas même entre eux? *Quid me igitur, Luculle, in invidiam et tamquam in concionem vocas?* »

Revenant ensuite aux chefs d'école, Platon, Aristote et Zénon, voici ce que Cicéron remarque par rapport aux critérium qu'ils assignent pour la connaissance du vrai : « Pour les Pla-

toniciens, dit-il, c'est l'esprit qui doit toujours juger par lui-même, et avec la plus grande indépendance, des perceptions mêmes qui nous viennent par les sens. Car pour ces philosophes, c'est dans l'esprit que se trouvent les conceptions vraies, simples, abstraites, constantes, exprimant la vraie nature même des choses sensibles; et, par conséquent, c'est l'esprit seul qui est le juge légitime du vrai, et c'est à son témoignage seul qu'il faut se rapporter. Ces conceptions des choses, les Platoniciens, en suivant le langage de leur maître, les appellent *Idees*, et nous autres Latins les appelons *Espèces* ou *images* des choses; *Platonicis non est iudicium veritatis in sensibus. Mentem volebant verum esse iudicem, quem solum censebant idoneum cui crederetur. Quia solus cerneret id quod semper est et simplex et uniusmodi, et tale quale esset. Hanc illi IDEAM appellabant, jam a Platone ita nominatam, nos recte SPECIEM possumus dicere.*

« Les sens donc, pour les Platoniciens, ne peuvent nous rendre certains de rien; et, par conséquent, des choses sensibles on ne peut avoir que des opinions, et non pas des certitudes. (En attendant, c'était l'IDÉALISME.) Il n'y a de certitudes que touchant les choses proprement intellectuelles, qui sont du ressort du sentiment et de la raison; et c'est pour cela qu'ils font tant de cas des définitions qu'ils produisent à chaque instant, et à propos de tout sujet sur lequel ils se prennent à discuter; *Sensus autem omnes hebetes et tardos esse arbitrabantur; nec percipere ullo modo res eas quæ subjectæ sensibus viderentur. Itaque hanc omnem partem rerum OPINABLEM appellabant. Scientiam autem nusquam esse censebant, nisi in animi notionibus atque rationibus. Qua de causa definitiones rerum probabant et has ad omnia, de quibus disputabatur, adhibebant.*

« Et voyez combien est grande la légèreté, la faiblesse de l'esprit humain! Pour Platon cette doctrine des idées innées était si certaine qu'il s'en était fait l'adorateur, et croyait y voir quelque chose de divin. Mais Aristote, n'y voyant qu'un rêve, un délire humain, se prit à la combattre et la mit au néant; *Aristoteles primus species labefactavit quas mirifice Plato fuerat amplexatus, ut in his quiddam divinum esse diceret.*

« Revenons à la raison.

§ XV. *Suite de l'argument de l'impuissance de la logique : La vanité et l'arbitraire de ses principes.*

« Qu'est-ce qu'on peut saisir de vrai par la raison? Vous soutenez que la raison peut saisir le vrai à l'aide de la dialectique, qui, pour vous, est la règle infaillible et le juge suprême du vrai et du faux. Mais de quel vrai et de quel faux, je vous prie? Est-ce dans la géométrie, dans la littérature ou dans la musique, que la dialectique décidera ce qui est vrai et ce qui est faux? Mais elle n'entend rien à tout cela. Ce sera donc dans la philosophie. Mais, dans la philosophie même, est-ce qu'elle peut nous rien dire sur la nature et la grandeur du soleil? Est-ce qu'elle a le moyen de juger la question importante du souverain bien? Quelles seront donc les matières de son ressort? Jugera-t-elle seulement du vrai de la raison composant et de la raison divisant? Jugera-t-elle de ce qui répugne à un principe, et de ce qu'on en déduit comme une conséquence? Mais si elle ne peut juger que dans ces cas, ou dans des cas qui leur ressemblent, elle ne juge que d'elle-même : cependant elle nous avait promis beaucoup plus; et ses jugements, sur de pareilles matières, n'ont aucune importance ni aucun rapport aux questions si grandes et si nombreuses de la philosophie; *Quid est, quod ratione percipi possit? Dialecticam inventam esse dicitis, veri et falsi quasi disceptatricem et judicem. Cujus veri et falsi? Et in qua re? in geometriane quid sit verum vel falsum dialectica judicabit? an in litteris, aut in musicis? At ea non novit. In philosophia igitur. Sol quantus sit, quid ad illam? Quod sit summum bonum, quid habet, ut queat judicare? Quid igitur judicabit? Quæ conjunctis, quæ dijunctis vera sint, quid ambigue dictum sit, quid sequatur quamque rem, quid repugnet? Si hæc et horum similia judicat, de se ipsa judicat. Plus autem pollicebatur. Nam hæc quidem judicare ad cæteras res, quæ sunt in philosophia multæ atque magnæ, non est satis.*

« Mais puisque vous placez tant de confiance dans la dialectique, prenez garde, je vous le dis, qu'elle ne soit un art se tournant contre vous-même.

« Au commencement elle vient vous présenter, d'un air

enjôleur et satisfait, les éléments du langage; puis elle vous apprend à déchiffrer les ambiguïtés des mots et la manière de conclure et de prouver; et, après vous avoir donné quelques autres préceptes bien peu nombreux et bien moins importants, elle arrive au sorite, à cette manière d'argumenter si glissante et si dangereuse, dont vous-même disiez tout à l'heure que ce n'est qu'une façon vicieuse de faire des questions, et rien de plus; *Sed quoniam tantum in ea arte ponitis : videte, ne contra vos tota nata sit. Quæ primo progressu festive tradit elementa loquendi et ambiguum intelligentiam concludendique rationem : tum, paucis additis, venit ad sorites, lubricum sane et periculosum locum : quod tu modo dicebas esse vitiosum interrogandi genus.*